
BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG 

CÔNG TY TNHH JING SHENG VIỆT NAM   

------------    ------------ 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT                                     

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA: 

DỰ ÁN JING SHENG VIỆT NAM 

Địa điểm: Lô đất L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B Khu công nghiệp                  

Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn,                       

thành phố Hải Phòng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hải Phòng, năm 2024 



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô 

đất L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam- 2024 1 
[...]
năm 2050. Theo đó, với mục tiêu xây dựng và phát triển Hải Phòng trở thành thành phố 

đi đầu cả nước trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, động lực phát triển của 

vùng Bắc Bộ và của cả nước, có công nghiệp phát triển hiện đại, thông minh, bền vững, 

kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại kết nối thuận lợi với trong nước và quốc tế 

bằng cả đường bộ, đường sắt, hàng hải, đường hàng không và đường thủy nội địa, trọng 

điểm dịch vụ logistics và du lịch, trung tâm quốc tế về giáo dục, đào tạo, nghiên cứu, ứng 

dụng và phát triển khoa học – công nghệ, kinh tế biển. 

- Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 02/12/2023 của Thủ tướng Chính Phủ về việc 

Phê duyệt Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Với phương án phát triển 31 cụm công nghiệp với tổng diện tích khoảng 2.150 ha, đảm 

bảo sử dụng nguồn lực đất đai tiết kiệm, bền vững, hiệu quả cao nhất gắn liền với bảo vệ 

môi trường. Theo đó: Khu công nghiệp Đồ Sơn được UBND thành phố Hải Phòng cấp 

Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 15/1/2007 về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết KCN Đồ 

Sơn Hải Phòng; UBND quận Đồ Sơn cấp Giấy phép môi trường số 05/GPMT-UBND 

ngày 06/02/2024. 

2.1.3. Phù hợp với quy hoạch phát triển của thành phố Hải Phòng 

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát 

triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với quan điểm phát 

triển là chú ý giải quyết tốt mối quan hệ biện chứng giữa phát triển nhanh và bền vững; 

giữa kế thừa và phát triển; giữa phát triển theo cả chiều rộng và chiều sâu, trong đó phát 

triển theo chiều sâu là chủ đạo, để Hải Phòng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, 

hiện đại hoá của cả nước, sớm trở thành thành phố công nghiệp gắn với cảng biển phát 

triển hiện đại, thông minh, bền vững với những ngành mũi nhọn như kinh tế biển, cơ khí 

chế tạo, điện tử, dịch vụ logistics, khoa học và công nghiệp biển. 

- Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 26/11/2019 của Chính phủ về ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ-TW ngày 24/01/2019 của Bộ chính trị về 

xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố 

Hải Phòng về việc thông qua Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải Phòng 

đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Quyết định số 1338/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND thành phố Hải Phòng 

về việc ban hành danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không khuyến 

khích đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

Dự án thuộc mục số 145, phụ lục I: Danh mục dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư. 

- Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 21/6/2023 của UBND thành phố Hải 

Phòng ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban 

Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô đất 

L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam- năm 2024 39 

 

2.1.4. Phù hợp với quy hoạch phát triển của KCN Đồ Sơn 

- Dự án dự kiến xây dựng tại Lô đất L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn, Hải 

Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng, Việt Nam. 

- KCN Đồ Sơn Hải Phòng (trước đây có tên là Khu chế xuất Hải Phòng 96) được 

thành lập theo Giấy phép số 1935/GP do Bộ Kế hoạch và Đầu tư cấp ngày 26/6/1997 và 

Giấy phép điều chỉnh số 1935/GPĐC1 do Bộ Kế hoạch và Đầu tư cấp ngày 09/01/2006. 

Tổng diện tích KCN Đồ Sơn Hải Phòng là 150 ha; trong đó 100 ha là khu công nghiệp, 

50 ha còn lại là khu công nghệ cao nằm tại phường Tân Thành, quận Dương Kinh và 

phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng. 

- KCN Đồ Sơn Hải Phòng chính thức hoạt động năm 2004 và hiện nay hơn 40 nhà 

đầu tư đã được cấp giấy chứng nhận đầu tư và đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trong 

khu công nghiệp. 

- Theo Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 15/1/2007 của UBND thành phố Hải Phòng 

về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết KCN Đồ Sơn Hải Phòng, đây là KCN đa ngành, chủ yếu 

là các loại hình công nghiệp sử dụng công nghệ cao, có quy mô vừa và nhỏ, kết hợp các loại 

hình dịch vụ công nghiệp, kinh doanh thương mại công cộng khu công nghiệp. Đặc trưng tổng 

thể là mô hình kinh tế xanh – sạch – đẹp và vệ sinh môi trường. 

- KCN Đồ Sơn Hải Phòng đã được quy hoạch đồng bộ về cơ sở hạ tầng: Đường 

giao thông nội bộ, hệ thống điện chiếu sáng, hệ thống thoát nước mưa, thu gom nước thải 

riêng biệt, hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống cây xanh. 

- Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN Đồ Sơn Hải Phòng là Công ty liên doanh 

Khu công nghiệp Đồ Sơn đã được Sở Tài nguyên và Môi trường xác nhận hoàn thành các 

công trình bảo vệ môi trường theo Đề án bảo vệ môi trường chi tiết KCN Đồ Sơn tại 

Công văn số 3142/STNMT-CCBVMT ngày 14/8/2018 và được UBND thành phố Hải 

Phòng cấp Giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi số 1696/GP-UBND ngày 

23/7/2019. UBND quận Đồ Sơn cấp Giấy phép môi trường số 05/GPMT-UBND ngày 

06/02/2024.  

- KCN Đồ Sơn Hải Phòng đã được quy hoạch đồng bộ về cơ sở hạ tầng: Đường 

giao thông nội bộ, hệ thống điện chiếu sáng, hệ thống thoát nước mưa, thu gom nước thải 

riêng biệt, hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống cây xanh. 

Cơ sở hạ tầng của KCN Đồ Sơn đáp ứng được các chức năng như sau: 

*Hệ thống đường giao thông nội bộ của KCN:  

+ Mạng lưới giao thông KCN được quy hoạch thành dạng ô bàn cờ nhằm khai thác 

tối đa tính hiệu quả và dễ dàng tiếp cận các đối tượng trong khu vực. 

 + Hệ thống đường giao thông chính: bề rộng khoảng 34 m, phân thành 2 làn đường 

rõ rệt, xây dựng các gờ giảm tốc gần vị trí giao cắt giữa các tuyến đường, được trải nhựa 

bê tông, phù hợp với tiêu chuẩn đường giao thông Việt Nam H30. Mặt bằng trục đường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô đất 

L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam- năm 2024 40 

 

chính đã được rải nhựa, chất lượng đường cấp I, chịu được tải trọng của các phương tiện 

vận tải trên 16 tấn. 

+ Hệ thống giao thông phân cấp nội bộ: bề rộng khoảng 21,5m, phân thành 2 làn 

đường, bố trí gờ giảm tốc gần vị trí giao cắt giữa các tuyến đường. Mặt bằng đường phân cấp 

đã được rải nhựa, chất lượng đường chịu được tải trọng của các phương tiện trên 16 tấn.  

*Hệ thống cấp điện: Trạm điện cao thế 110 KV và đường dây truyền tải điện năng 

22 KV phục vụ nhu cầu sử dụng điện của cac doanh nghiệp trong khu. 

*Hệ thống cấp nước: Nguồn cung cấp nước cho KCN Đồ Sơn được lấy từ Nhà máy 

nước Hưng Đạo qua đường ống Ф300 hiện có của hành lang khu vực, công suất Nhà máy 

nước là 10.000 m3/ngày đêm, chất lượng nước đạt tiêu chuẩn TC 505/BYT của Bộ Y tế. 

*Hệ thống thoát nước mặt: Xây dựng hệ thống thoát nước mặt bố trí ngầm dưới 

các vỉa hè của trục đường chính, đường phân cấp nội bộ với tiết diện 600 – 800 mm, kết 

hợp với ga thu nước hàm ếch, khoảng cách giữa các hố ga là 40-50 m. Nước thu gom vào 

hố ga hàm ếch, dẫn không áp bằng các tuyến cống tròn và đấu nối với hệ thống thoát 

nước mưa chung của khu vực. Đối với các Cơ sở sản xuất, dịch vụ đặc thù có nước mưa 

chảy tràn chứa nhiều chất gây ô nhiễm nguồn nước thì phải có hệ thống thu gom, xử lý 

nước mưa tràn mặt riêng trong cơ sở trước khi thải vào hệ thống thoát nước mặt chung 

của KCN Đồ Sơn. 

*Hệ thống thu gom và xử lý nước thải:  

+ KCN đã xây dựng hệ thống thu gom nước thải trong khu vực bằng cách quy 

hoạch mạng lưới các cống ngầm tự chảy xây dựng bằng bê tông cốt thép li tâm đường 

kính D400 – D600 và đặt dưới lề đường bố trí dọc theo các tuyến đường giao thông chính 

và các tuyến đường giao thông phân cấp nội bộ. Nước thải phát sinh của các doanh 

nghiệp phải đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN (Cột C), sau đó, mới được tiếp tục đấu nối 

vào trạm xử lý nước thải tập trung công suất 1.200 m3/ngày đêm của KCN. 

+ Số cơ sở đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ Sơn là 50 cơ 

sở với tổng lượng nước thải phát sinh trung bình khoảng 600 m3/ngày đêm, tổng công 

suất của hệ thông xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ Sơn là 1.200 m3/ngày đêm. Như 

vậy, với việc hoạt động của dự án phát sinh tối đa 20 m3/ngày (theo công suất hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Công ty) thì khả năng xử lý của trạm xử lý nước thải tập 

trung của KCN Đồ Sơn là đảm bảo. 

+ Khu công nghiệp đã xây dựng Trạm xử lý nước thải tập trung, công suất 1.200 

m3/ngày.đêm với công nghệ hiện đại đảm bảo thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát 

sinh của các cơ sở, doanh nghiệp đang hoạt động trong KCN Đồ Sơn đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (Cột A) trước khi xả ra ngoài môi trường tiếp nhận. 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Đồ Sơn: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô đất 

L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam- năm 2024 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.1. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN Đồ Sơn 

- Thuyết minh sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của KCN Đồ Sơn 

Nước thải của Khu công nghiệp được thu gom theo hệ thống thu gom, chảy tràn qua 

hệ thống lọc rác tự động vào bể điều hoà. Tại bể điều hoà, nước thải được xử lý sơ bộ 

thông qua hệ thống phân phối cấp cho bể thông qua cụm máy thổi khí và các đĩa phân 

phối khí. 

Sau bể điều hoà nước được bơm với lưu lượng cố định lên bể phản ứng trung hoà 

pH để điều chỉnh pH về 7,5-8,5. 

Sau bể phản ứng trung hoà pH, nước thải tự chảy sang bể keo tụ. Tại đây nước thải 

được hoà trộn đều với hoá chất kết bông nhằm tăng kích thước hạt cặn, làm tăng tỷ trọng 

của bùn do việc hình thành các bông bùn. 

Nước  

Nước thải từ các 

doang nghiệp 
Ga thu gom tập 

trung 

Ga thu gom tập 

trung 

Bể điều hòa 

Bể điều chỉnh pH 

Máy 

ép bùn 

Bùn 

Hệ thống bể phản 

ứng kết bông, keo tụ 

Bể lắng sơ cấp 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể xử lý vi sinh 

hiếu khí (5 ngăn) 

Bể lắng thứ cấp 

Bể lọc cát  

 

Bể khử trùng 

 

Bể chứa bùn  

Hồ điều hoà sau xử lý 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô đất 

L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam- năm 2024 42 

 

Sau khi qua bể phản ứng kết bông, nước thải tiếp tục tự chảy sang bể lắng sơ cấp. 

Tại đây, phần cặn không tan có trong nguồn nước sẽ lắng xuống đáy bể và xả về bể chứa 

bùn thải, phần nước trong sẽ tự chảy sang bể hiếu khí. 

Tại bể hiếu khí, nước thải được hoà trộn đều với bùn hoạt tính có trong bể kết hợp 

với lượng oxy có trong không khí được cấp vào cụm máy thổi khí và các đĩa phân phối 

khí. Quá trình xử lý giảm thiểu nồng độ ô nhiễm có trong nguồn nước chủ yếu xảy ra ở 

giai đoạn này. 

Sau bể hiếu khí, nước thải lẫn bùn hoạt tính tự chảy sang bể thứ cấp. Tại bể này 

toàn bộ lượng bùn hoạt tính lắng xuống đáy bể và phần nước trong chảy sang bể lọc cát 

để tách hết các bông lắng tạo thành mà không lắng được tại bể lắng. 

Trong quá trình xử lý, lượng bùn hoạt tính tăng lên do quá trình tăng sinh khối của 

vi sinh vật. Một phần bùn hoạt tính được tuần hoàn trở lại bể hiếu khí thông qua cụm bể 

bơm bùn trong bể lắng thứ cấp, phần còn lại được xả về bể chứa bùn. 

Nước tiếp tục chảy sang bể lọc cát để tách nốt phần cặn bẩn còn lại mà không lắng 

được ở bể lắng. Phần nước trong tiếp tục chảy sang bể khử trùng. 

Tại bể khử trùng, nước thải đã đảm bảo đạt tiêu chuẩn hoá lý về xả nước thải được 

châm hoá chất khử trùng. Sau quá trình khử trùng nước tự chảy ra hồ sinh học và thải ra 

ngoài môi trường. 

Bùn từ quá trình xử lý sẽ được bơm sang máy ép bùn. Phần bùn đặc sẽ được hoà 

trộn với Polymer trước khi đưa vào máy ép bùn. Phần nước thải do quá trình ép bùn sinh 

ra được chuyển về bể điều hoà. 

Như vậy, có thể thấy “Dự án Jing Sheng Việt Nam” của Công ty TNHH Jing 

Sheng Việt Nam phù hợp với quy hoạch phát triển của KCN Đồ Sơn Hải Phòng. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt của dự án (sau khi được xử lý tại bể tự hoại, bể tách 

mỡ, hệ thống xử lý nước thải) sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của 

KCN Đồ Sơn để xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Thông tin về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Đồ Sơn: Nước thải sinh 

hoạt (sau khi được xử lý tại các công trình: bể tự hoại 3 ngăn, bể tách mỡ, hệ thống xử lý 

nước thải) đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN Đồ Sơn sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát 

nước chung của KCN, sau đó được thu gom, xử lý bởi trạm xử lý nước thải tập trung 

công suất 1.200 m3/ngày đêm của KCN đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A) trước khi 

thoát vào kênh Cống Than thuộc hệ thống thuỷ lợi Đa Độ. 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô đất 

L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam- năm 2024 43 

 

CHƯƠNG III. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN 

DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

“Dự án Jing Sheng Việt Nam” của Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam được 

triển khai thi công xây dựng tại Lô đất L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải 

Phòng, quận Đồ Sơn, thành phố Hải Phòng. Căn cứ theo mục c, Khoản 2, Điều 28 của 

Nghị định 08/2022/NĐ-CP: Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường ngày 10/01/2022. Dự án không thuộc đối tượng phải đánh giá hiện trạng môi 

trường nơi thực hiện dự án đầu tư. 

 

. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô đất 

L7.1, L7.2B, L7.6, L7.7B KCN Đồ Sơn Hải Phòng, phường Ngọc Xuyên, quận Đồ Sơn. 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Jing Sheng Việt Nam- năm 2024 44 

 

CHƯƠNG IV. ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

ĐẦU TƯ VÀ ĐỀ XUẤT CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

4.1. Đánh giá tác động và đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường 

trong giai đoạn thi công xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị  

4.1.1. Đánh giá, dự báo các tác động trong giai đoạn thi công xây dựng lắp đặt 

máy móc thiết bị 

Bảng 4.1. Nguồn gây tác động trong giai đoạn thi công xây dựng dự án 

Stt Các hoạt động Các tác động phát sinh 

A Nguồn tác động có liên quan đến chất thải 

1.1 
Hoạt động vận chuyển nguyên 

vật liệu 

- Bụi, khí thải giao thông 

- Tăng mật độ giao thông trên các con đường gần dự án 

1.2 

Hoạt động thi công xây dựng 

(đào móng, ép cọc, xây dựng 

nhà xưởng…), hoạt động của 

các phương tiện thi công 

- Bụi, khí thải 

- Chất thải rắn xây dựng (gạch, đá, cát,...) 

- Nước thải thi công 

- Nước mưa trên công trường 

- Chất thải nguy hại (dầu mỡ, giẻ lau,...) 

1.3 
Hoạt động lắp đặt máy móc, 

thiết bị sản xuất 

- Nước thải sinh hoạt 

- Chất thải nguy hại 

- Chất thải rắn, tiếng ồn, độ rung 

1.4 
Hoạt động sinh hoạt của công 

nhân xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt 

- Chất thải rắn sinh hoạt 

B Nguồn gây tác động không liên quan đến chất thải 

1.1 

Hoạt động vận chuyển máy 

móc, thiết bị, nguyên vật liệu 

xây dựng 

- Tiếng ồn, độ rung 

- Gia tăng mật độ giao thông tại khu vực 

1.2 Hoạt động thi công xây dựng 

- Tiếng ồn, độ rung 

- Tai nạn lao động 

- Gia tăng nhu cầu nguyên vật liệu, lao động 

- Sự cố về điện, cháy nổ, sự cố do thiên tai, khí hậu 

1.3 Sinh hoạt của công nhân - Vấn đề an ninh trật tự tại Nhà máy, tệ nạn trộm cắp,... 

1.4 
Hoạt động lắp đặt máy móc 

thiết bị 

- Tai nạn lao động 

- Sự cố chập điện, cháy nổ,... 

4.1.1.1. Chất thải rắn 

a. Chất thải rắn sinh hoạt 

*Nguồn phát sinh: Loại chất thải này phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của 100 

công nhân thi công xây dựng. 

*Thành phần: hữu cơ (thức ăn thừa, vỏ hoa quả thừa...) và vô cơ (túi nilon, hộp 

đựng cơm, lon nước ngọt...). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cho “Dự án Jing Sheng Việt Nam” tại Lô đất 